

Chance for lang rente på tre pct.

Kommer Danmark i dyb recession, dykker den lange rente ned i 3,5 eller sågar tre pct., lyder det fra økonomer i landbruget.

Der viser sig nu reel chance for, at den lange rente kan blive den laveste i en menneskealder. To økonomer i landbruget vurderer således, at muligheden for en 30-årig rente på enten 3,5 pct. eller tre pct. er sandsynlig. Cheføkonom i Agrocura Jens Schjerning går endda så langt: at det er et spørgsmål om tid.

"Historien viser, at vi har haft det tre gange tidligere, og det sker også denne gang. Det er sandsynligt, at det kan ske de kommende måneder, men så skal obligationsmarkedet dreje rundt igen. Vi skal have ny negativitet i markedet, hvis det skal ske nu og her," siger han.

Nogenlunde samme vurdering kommer fra erhvervsøkonomisk chef i Videncentret for Landbrug, Klaus Kaiser, der vurderer chancerne til mellem 30 og 40 pct.: Kommer der en langvarig recession, kommer den lange rente også ned, lyder det.

Sidste gang var i 1940erne

"Det er ikke nok med en lille kortvarig teknisk recession med to kvartaler med negativ. Det vil vi få inden for det næste til to år: fordi vi har så lav vækst, er afstanden ned til en teknisk recession ikke særlig stor. Jeg tror, at vi skal ud i en mere dyb recession, inden vi får de lange renter ned i tre procent," siger han og vil ikke helt udelukke, at det sker inden for de næste to år.

Dog er de begge enige om, at når renten kommer ned vil det ske på grund af lav vækst - økonomisk krise. Det betyder, at den finansielle verden vil tage højere bidragssatser og risikopræmier for at sikre sig.

"Så kan det være, at bidragssatsen er steget tilsvarende. Men uanset hvad skal du jo se bort fra bidrag og marginalen for at låne pengene. Du skal tænke på din risiko, og det er én gang i menneskealderen, at renten når derned," siger Jens Schjerning og peget på, at sidst renten var så langt nede var i 1940erne.

Af [Peter Jeppesen](http://epn.dk), [Landbrugsavisen.dk](http://epn.dk)
Offentliggjort 13.10.11 kl. 13:54
<http://epn.dk/landbrug/article2576411.ece>